
Р Е Ш Е Н И Е №18Т/2017 Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции 03.02.2017г. г. Махачкала Комиссия Управления ФАС России
по Республике Дагестан по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции в составе: Ведущей заседание Д.М.
Халлаевой Членов Комиссии: А.М. Мамеднебиева М.Р. Магомедова рассмотрев
жалобу ххх (далее - Заявитель) на действия Организатора торгов –
Администрация Муниципального образования сельское поселение "село Акнада"
Кизилюртовского района Республики Дагестан (далее – Организатор торгов) в
присутствии Главы Администрации Муниципального образования сельское
поселение "село Акнада" Кизилюртовского района – ххх и в отсутствии
представителя Заявителя УСТАНОВИЛА: 30.01.2017г. в Дагестанское УФАС России
поступила жалоба ххх (далее - Заявитель) на действия Организатора торгов –
Администрация Муниципального образования сельское поселение "село Акнада"
Кизилюртовского района Республики Дагестан (далее – Организатор торгов) при
проведении открытого аукциона от 31.01.2017г. по предоставлению в аренду
земельных участков (13 лотов) под производственную деятельность (извещение
№181216/15306944/01). Доводы жалобы: Заявитель указывает, что для участия в
торгах оплатил задаток по лоту №3, однако он не проходит (указан неверный счет
для перечисления задатка). Кроме того, заявитель указывает, что в проекте
договора, размещенного на официальном сайте торгов, указано, что земельный
участок по лоту №3 находится в с. Кульзеб, хотя аукцион проводится по земельному
участку, находящемуся в с. Акнада. Исследовав материалы дела, проведя анализ
информации, представленной на рассмотрение жалобы Организатором торгов и
Заявителем Комиссия Дагестанского УФАС России по рассмотрению жалоб в
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,
установила, что жалоба Заявителя – ххх остается без рассмотрения. При этом
Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по рассмотрению
жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,
руководствовалась следующим. 18.12.2016г. на официальном сайте
www.torgi.gov.ru Организатором торгов была размещена информация о
проведении открытого аукциона от 31.01.2017г. по предоставлению в аренду по
предоставлению в аренду земельных участков (13 лотов) под производственную
деятельность (извещение №181216/15306944/01). Комиссией Дагестанского УФАС
России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона
о защите конкуренции, установлено, что Заявитель заявку на участие в данном
аукционе не подавал и не обращался к Организатору торгов за разъяснениями
положений аукционной документации и извещения о проведении торгов. Согласно
части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов. Таким образом, лицо не подавшее заявку на участие в
торгах, вправе обжаловать только нарушение порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах. Согласно части 20
статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»
по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного



органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает
решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона. На основании изложенного,
руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия Дагестанского УФАС России по рассмотрению жалоб в
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, РЕШИЛА: 1.
Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
открытого аукциона без рассмотрения. 2. Снять ограничение на размещение
закупки, наложенное письмом Дагестанского УФАС России от 31.01.2017г. №07-
01/437. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения. Ведущая заседание Д.М. Халлаева Члены
Комиссии: А.М. Мамеднебиев М.Р. Магомедов Исп. М.Р. Магомедов Тел: 51-73-51


